ARGUMENTVM.

Electio Fori an detur contra subiectos Curiae Admiratizæ.

QUESTIO XXVII.

R Egula sit negariis quam firmat Reg. de T apia decif. Sacri Confil. 43. pro qua fundanta multa faciunt, quae variis in locis huius praxis sive tractacis coactum, vel vnam, vel alteram tuendo partem, que idem T apia repetit. dec. 13. Et alibi nobis utroque in loco relatis.

* Verum quia post alijs scripta ad nostras manus pervenerunt ingeniosissime lubricationes eruditissimi V. I. D. Jo. Jacob Assuchii quartum altera contrarium, enix probat, & docte, placuit illam imprimi facere ad communem studiorum utilitatem, ut ad illas cum causis, accidit recurrere possint, & est, ex eius lib. primo, obsernat, ad his Regni cap. 13. tenore sequentis.

3 Quemadmodum indubitatum est viduarum in indicibus eligendis priuilegium ex l. omnia C. quando Imper. & Confil. Regni statim, cum qui concordare de iure Hispanorum lex 8. & g. u. 3. lib. 4. num. 45. capiat.

4 Siue ante siue post confectionem litis electio fiat quicquid contra hoc vitium censeat. Christiuei decif. Cor. Belgica 159. num. 17. prim. volum. & decif. 166. volum. 2. in princ. deceptus ex terminis simplificis declinatio fori, nisi fieri particulari apud Bellgas id cauteatur, prout apud Hispanos cauteri tellis est Azenedius in cù. l. 8. Nam contrarium probat. Affili. in Confil. Statutum num. 17. quem refert Regis Romani 5 decif. 27. num. 9. Nemz. in Sybria mag. lib. 6. vers. in dubio gnomodo indicandum, num. 38. vers. & proposita, vbi ita indicandum dicit Parpilia Belluga spec. Prince. rubr. 23. vers. sed pote col. 2. num. 9. Nota confil. 590. num. 16. lib. 3. Vincent. de Franch. decif. 100. num. 21. in fine, Thebae, decif. 77. num. 6. qui subdit quod quamvis Conar. contrarium ferient, Schatnum tamen re bene intellecta, & discussa cum opinione Affili. Novi. & Averrho, uti communiori de iure loquendo sensibile in causam cuiusdam videtur, idem tamen Caraut. r. 231. & 232. Frane. Pinus commun. opin. 365. numer. 6. lib. primo. Alexand. Trencaev. lib. secundo. variar. resolut. tit. de civat. refolut. 2. num. 7. & decimo. Fulvius Paciunus confil. 44. num. vigesimo octavo. vbi quod dictis personis licet variari de uno iudice ad alium etiam in fine litis, & ita praxis, quotidiana seruat.

5 Et in quacunque parte indicelli fieri electionem hanc posse legem etiarum, generalitas ipsa suaderit etiam. 6 in secunda instantia Thebae, decif. 177. numer. 6. lib. 2.

7 Ita certum est Curiam Admiratiz in certum genus personarum viuentium scilicet de Arte Maris concessam iurisdictionem habere ad omnes causas vnueratissimam clausam priuatiuam ad Magnam Curiam Vicariæ, ex us. que latè tradit Antonius Capucius decif. 9. Praef. de Franch. decif. 417. numer. 9. etiam in appellationibus, ut aderat de Franch. decif. 722. num. 23.

9 Verum si vidua priuilegium illud lege unica, & Confutatio. Statutum, contra subiectum Admiratiz Pars II.

illam nemp̄ i Curia Admiratiz ad Magnam Curiam Vicariæ, vel Sacrum Confilium etiam in prima instantia, euocando exercitat famosissima temporis fuit, quam propterea nos hoc loco duciunt examinaudani.

10 Videut verò flante predicta iurisdictionis priuatiuone omnino priuata Magna Curia cognitione talium personarum subiectarum Admiratiz, ita quod peritus iudex incompetens quoad tales personas hoc namque operari dicta priuatio iurisdictionis, ita ut neque partium consensu prorogari posse ex speciali deductione Capucij de l. decif. 9. num. 15. cum seq. & quodammodo ex priuatu, & abdicatiu concessione facta admirato cognitione causa alicuius ipsius subiecti fit similis causa clericali, vt reputetur, ac si eius clericus contra quem nullatenus iudex secularis se interromperet potest, ita dixit in codem factio Capucij, in alia decif. 122. num. 6. & confamauit Pisc. de Franch. dicit decif. 417. num. 8. & eruditè repetit Fabius de Anna confil. 107. part. 2. ac nouissime Confil. Merlin. contravers. 99. sub num. 22.

11 Ex quo facis commode Ifernia in dicta Confil. Statutum, num. 60. vers. item quid si pupilli rem determinare videatur ibi enim conccludit, quod priuilegium viduæ concepcionis trahendi, & forum eligendi debet intelligi dummodo elegant iudicium qui non sit prohibitus circa id cognoscere, & qui alia praecrat cognitione rei de qua ellis, & sic cum Magna Curia Vicariæ prohibebatur dictas personas, & causas iudicare plurius viduæ priuilegium videtur cessare.

12 Et in puncto videtur posse afferri doctrina Affili. 257. num. 3. cum nobilium Curialium, qui ex priuilegio conuenienti non potest, nisi coram illustrissimo Magno Senescalcho, à vidua, vel miserabilium perito na conuenienti non potuisse coram iustitiario, vel Magna Curia Vicariæ, vel in Sac. Cain. confirmavit, cum namque non sit Magna Curia in conuentum iurisdictionis ex incompetenti judicis electi celsat priuilegium viduæ, vel miserabilium personarum.

13 His tamen, & alii non obstantibus censeo ergo contrarium esse de iure viduæ, ac propterea posse viduam etiam in prima instantia subiectum Admiratiz trahere ad Mag. Cur. V. vel Sacr. Conf. ac ibi hac parte meliores esse rationes.

14 Pro quibus altius differendo certissimum dici potest neminem extra sui ordinarij forum neque ad Curiam Principis iniunctum trahi posse in prima instantia ex l. nemo Cod. de iurisdict. omn. indic. & amb. ut differentes bident. s. primo, quidam tamen legibus 15 miserabilis, vidi sunt, quibus particulari priuilegio indulerunt in Curiam Principis in prima instantia suis aduersarios trahere posse, maxime si contrarium potentiam perhorrefcant, ut in verbis di-

16 lte leg. omnia, cuius dispositionem nuditer Rex confirmando in dicta Confil. Statutum, illud tantum 17 addit, ut talibus miserabilibus in fori electione perhorrefcentur iuramentum exigatur, hinc enim hoc solum esse illis nouum in Regno dixit Caraut. in rite 228. numer. 5. Affili. in dict. Confil. Statutum numer. 14. & Reg. Toma numer. 32. Conar. practic. quafi. cap. 6. num. 1. Caraut. in rite 228. num. 5. Niger. in cap. Regi. quoad decrevum numer. 9. de offic. infirm. cum aliis penes Confil. Merlin. contravers. foreni 86. numer. 7.

18 Hoc tamen non lare ordinario, sed peculiaris protectionis ad Principem spectat, ac ad eum talium personarum recursum ex officio specifici ipsorum defensionis tribuitur, ut considerat Baldus in dicta lege unica num. 2. Calfreij. num. 4. Conar. dict. cap. 6. num. 6. illud; priuilegium sic protectionis competens mer. ut ad Curiam, & Vicarium Principis a ducariis trahantur nisi concepsum, ut in specie ex dicta l. omnia probat Petrus Belluga in speculo Principis rubr. 38. & conqueritur, col. 3. in princi. & videatur indicare gloss.

Prax. Elect. & Variat. Fori. Pars II.

75

filium, sed ad Regiam Cameram, qui est Index, 43 etiam respectu filiorum rationalium de Franch, ubi ex ea Taffonus ad pragmatico, de auctorato versicul. 3. obserue. 3. numero 297. an dicta virgo variare possit contra ipsam deforantem, & huius decimum, quod sic non oblitante, quod amplius non esset virgo, & pro indubitate transfuit consilium, nec fuit opus discutere si debebat impediri electio fori talis virginis, eo quia talis erat iudicatus Regie Sicie, & alias conformiter si fusse declaratum in fine huius observationis aduteretur.

Vix confidit solum in contrariis, ex quorum resolutione lucidius veritas nostra conclusionis apparerebit.

44 Primum vero, quod dicebatur de priuatione, & abdicatione iurisdictionis facta a Magno Curia, que debet operari, ut tanquam carens iurisdictione, nec in viudas, aut miserabilis eam exercere posse fatis ex predictis est sublatum, ex quibus fundatur ad hoc esse requirendam specificam, & individuum derogationem, & priuationem alias nunquam earum cognitionem ex proprieti a Principe, vel eius Vicario, 45 iro, cuius rel ratio est concludentissima, quando namque conceditur iurisdictione priuatione ad aliud Tribunal, tunc certissime omnia competencia illi, si quo abdicantur, applicantur ei, cui conceduntur, sine iure communis, huc ex priuatione in vim iurisdictionis ei competitabat, ita ut neque admittatur prorogatio, & re discussit Capre. & alii iam citat, & tam 46 men, que in priulegium supremae dignitatis, & tanquam Principi referuata detinebantur non possunt abdicari videlicet, ut post Bellagum supra adductum, numero 26. in hac cognitione miserabilium personarum confirmat Dom. Presid. de Franch, decision. 191. num. 7. & 14.

47 Præterea omnia spectantia iudicii, à quo tolluntur, & applicantur ei, cui conceduntur, & priulegium, viduarum, & miserabilium perfornarum non erat, quid tributum, aut competens Magna Curia, ergo ex priuatione facta a Magna Curia, non potest intelligi concilium Curie Admirantur. Absumptum quod tale priulegium non fit tributum, aut competens ipsi Magna Curie patet ex ore omnium interpres, qui dicunt priulegium leg. unica. & Confut. Statutum, esse concessum miserabilibus personis, & idem repetit. Affili. in dict. decision. 257. in princip. & ante numer. 6. vnde, hoc quod non fuit concessum pro iurisdictione Magna Curie, sed aliquibus personis ex pietate statutis earum non potest intelligi sublatum ex abdicatione iurisdictionis a Magna Curia.

48 Ad quod optimo iure confert, quod Magna Curia non habet cognitionem, & iurisdictionem individualis personas, nisi ipse velint, & sic est iurisdictione dependens a voluntate ipsiarum, ut post Odofred. in dict. leg. unica declarat. Affili. in citat. Confut. 49 Statutum, numer. 35. & non tantum a voluntate earum perfornarum dependet talis iurisdictione in ipsa electione, sed etiam post electionem factam ex voluntate variare, & priuate eam possunt etiam Fisco contradicente, ut per Vincent. de Franchis decision. 507. numer. 8. Mutta decision. 39. sub numer. 32. dummodo non confer de fraude, in quo Fisco summopere aduertere debet de ratione, de qua Magistr. decision. 268. numer. 24.

50 Ex quo magis confirmatur competere Magna Curia cognitionem talium perfornarum tanquam quid tributum in priulegium ipsarum, non tanquam quid darum iurisdictione ipsius Curie, quod in specie de Franch, decision. 723. numero 12. cum seq. optimè sentit, dum papillorum iudicem, fauorem perfonnarum tributum confirmat, eaque ratione personale priulegium concessionis iudicis derogare priulegio Admirantur, cuia iurisdictione officio concepta, & non fauore perfornarum intelligitur, scribit insuper 51 hoc idem priulegium tributum miserabilibus est priulegium ipsius Principis, vnde euocando tales perfornas ad forum suum utitur priulegio proprio tam-

quam Princeps, ut in specie, probat Bellagum nr. 23. ver. fed. pars. num. 9.

51 Dum ergo ex noua concessione iurisdictionis vis ipsa alteri Curie applicare, non potest, quia Magis Curia illam tenet tanquam Vicarius Principis, ut antea probauimus, & sic a non expropriandum, quin nō cum nouam iurisdictionis collatione allegat Princeps, vel eius Vicarius priulegium suum anterius demonstrat tales personas cognoscendi, cum hoc inter Princeps priulegium numeretur, & hæc sua principalis potestas in concessione iurisdictionis facta Admirantur, illebe intelligi præteruta, ut post Grammat. decr. 30. Cappell. & alios dedit Menoch. lib. 2. praem. 18. num. 2.

52 Priulegium, quia si concedimus ex sola concessione iurisdictionis priuale ad Magnam Curiam prohiberi personas miserabilis eligere Magnam Curiam, cum perhorrescant potentiæ adulteriariorum, vanum ostendit, & inane, aurum priulegium electionis fori, aut priulegium, quod malis concedi confundit cognoscendi etiam concra viudas, pupilos, & personas miserabilis, & cum clausulis derogatoris leg. unica. Cod. quando Imper. & Confut. Statutum, 55 quantoquidem non est hoc hodie in Regno nostro baro, qui non habeat concessioem iurisdictionis priuale, & intentionem fundatam in primis causis, ita ut prohibeantur vaillali adiutori Regia Tribunalis omnis iudicibus constitutis a Baronibus exceptis causibus quibuidam, ut ex Foller. & Carolo de Tapinac. Conf. Merlin. controver. 86. n. 15.

56 Et ex his sensu semper Ego suspeccias decisiones Sac. Conf. quas retulit Confularius de Anna in addition. ad leg. generis 1. 6. sub numero 3. tom. 2. prefatim, ex additione splices de Rubelli ad Affili. decision. 257. quod faciliter Ecclesia, cui ex interpretatione precedenter, ut dicit ipse est communicata leg. unica, Codice, quando Imperator, cum pretium priulegii sit in Regno ex interpretatione Regis Roberti, qui ut dicit Andre. in Confut. Statutum, col. 1. versicul. de Ecclesiis, & Vincent. de Franch, decision. 234. numer. 4. & ita interpretatus est dicta confusum, ut ex capit. Regni, quia nulla obseruat Anna pater allegation. 146. numero 8. tomo 2. non gaudent electione fori Magn. Cur. Vicar. in vaillalim Baronis, cui est concessa iurisdictione abdicative, vel priuale ad Magn. Cur. ut est priulegium matorum in Regno, nam ex predictis confundantur, & ex decr. Capri. 160.

57 Secundum quod videbatur vrgere de Iherusalem doctrina in Confut. Statutum, quod priulegium viduarum, est inrelligendum, dimmodo iudicem aliis competentem eligant, ex diligenti eius verborum intellectu tollitur, imo pro his inducitur.

Quaritur namque ibi in versicul. quid si pupilli, si he petione priulegiate velint agere de re feudali, & eligere forum Bauli, an possint, & dicit non posse, quia illius est cognitio feudorum à certis iudicibus, vnde alii sunt priuati in illa qualitate rerum cognoscere, idemque sit, si velint eligere baulium in causa criminali, & sic facie conclusionem in versicul. generalia tamen verba, eas personas habent priulegium, dimmodo eligant iudicem, qui alias præterat cognitionem rei, de qua est his cuius dicti validissima fuit ratio, quam ipmet adducit, quia dum Iudei non habet cognitionem rei, de qua litigatur non potest eligi reponit enim qualitas rei, que semper manet, & quia prohibitus cognoscere ratione rei per se non intelligit prohibitus, argum. leg. q. exprobabit D. de populo.

58 Eadem est causa, quando ratione cause Index non potest ultra cognoscere, baulius enim, qui in ciuilibus iudicat, non potest eligi in causa criminali, quia ipsi ultra ciuilies non est iurisdictione, & sic non est Index, necessitas namque fori, que determinat iudicem., 59 vt in re feudal. vel Fisci impedit etiam prorogationem Bald. in leg. cum corvino, numer. 7. Cod. de sent. & interleg. omn. ad.

60 Diuersum tamen erit quando Index, qui eligitur

G 2 alias

alio est competens ratione rei, quia cognoscit super re, de qua iudicatur, & similiter de causa, quia est iudex tam Civilium, quam Criminalem, quia tunc iudicat, quod iudex, qui eligitur alias praefit illi iurisdictionis, licet non praeferat inter illas personas quarum aliqua coquenatur, & sic in specie sua dicta declarat *Anas.* In eadem Constitutione Statuum, ut persicet, sed iuris iustitia.

68 Jurisdictionem dicitur penes Ecclesiam ratione cause, vel rei, ut constat ex leg. 1. eius gloss. fin. D. de indic. ex quo recte dicit *Anas.* quod quando prohibetur iudex in causa, vel in re iudicare, non est iudex, & propter ea non potest eligi in iudicem a praeiugatis, quando ergo prohibetur inter alias personas iudicare, tunc per praeferendum iurisdictionis iudicem, & si cu[m] eo sit prorogatio per alias personas, & remanet eadem iurisdictione in genere prorogata, ita remanet electio facta a dictis praeiugatis, ut recte colligatur ex dictis verbis *Nern.* quem dicit *Affl.* in dict. actionum, in princip. C. in dict. constitut. numer. 13. pro fundanda sua intentione indicit in versicu[lo] istem, quod si populi, & personarum generalia tam[en] verba, fiduciae reserunt, ut praeiugatus non possit concueri reum contra eam iurisdictione Regis si sit incompetens, quia consequentia de fidei quaternario, cuius rei cognitio ad cum non pertinet paucis exceptis, ut in Julianis Transi, & Lexi ex causis, ut *Abib.* sed parvus sibi constat *Affl.* ad causam applicat, incompetenter veram ratione rei ad probationem inter personas extendens, prohibito enim in causa, vel in re iudicare ex infra dictis actionibus facit vera iudicem incompetenter, & hac ratione videntur in eadem Magna Curia, que eligit 4 miserabilibus personas, quod cum in ea dualia sit iurisdictione cuiuslibet criminali praeceptum, C. & 14. S. quantius ad offic. mag. iust. & probat evictum, non esse grandis consilii, si in causa cuiuslibet iudicis criminalibus giudicem Magn. Curie miserabiles videntur litigare, vel e contra certum est repelliri, & non admitti.

69 Aliud vero est, quando iudex prohibetur inter alias personas iudicare, tunc enim refringitur, & exigitur iurisdictione miserabilis, quoad exercitum, habitu, & potentia tam[en] viuit, ut ex *Beling.* curat, optimè deducit, quandoque enim dormit iurisdictione non quadam esse, sed quod exercitum, ut ex text. corporis latoris de ref. deducit *Anas.* in cap. ex rebus 3. 3. 80. & suo capitulo.

70 Et in terminis M. Curie, quod iurisdictionem retineat ordinariam habitu, etiam in vicinias de Arte Maris in proprio ca[u]so explicit *Vincens de Franc.* d. decr. 732, num. 21.

71 Ex quibus ministris repugnat *Affl.* decisio, quod punctualiter vocatur, aliis enim dicta eliduntur, & fundantur ex *Nern.* doctrina, quae cum declarata, & distincta remaneat, nihil ei quod oblitus,

72 Nec aliquid operatur cogitata per eum ibidem numer. 1. versicu[lo]. & narratur raro, ubi confirmat quod ex lauro imponit miserabilibus personas in tribuendo eis praeiugium eligenda forum, quando rei habent plures iudices non est ipsi rei iustitia facienda assertata, in capitul. ex tempore de foro competenti, C. in p. 1. de priuilegiis, lib. 6. iibi, quod certum index datus est, intendunt probare, quod miserabilis persona, licet habeat praeiugium eligendam iudicem, ubi reus habet plures iudices, non tam[en] potest eligere aliquam incompetenter ipsi reo, ut dicitur in dict. cap. ex tempore, 70 in quo vidua non potest coquenatur reum iacum coram iudice Ecclesiastico, & hoc, quia iudex Ecclesiasticus non habet subiectum secularium, ratione deficiens iurisdictionis, & diversitatis fori, ut ex dictis sibi per *Abib.* num. 8.

73 Sed hoc longe diflat a causa nostro, in quo iurisdictione eius eiusmodi coniuncti Regis in subiectis iurisdictione manere, sed tam[en] est quod exercitum ex probatione inter alias personas coardata, vel abdormire, ut supra abunde diximus, non potest enim vidua eligere iudicem alias incompetentem reo, sed qui fundamentaliter in eum iurisdictione carcat, ut quia

a diuerso Principe dependens, iuxta terminos dict. caput. ex tempore, fecit si iudex electus codicis decimus fonte iuris iustitiae utitur iurisdictione, quae quod aliq[ue] personas restricita reperiatur, nam eligi potest, ut in specie ad dictam *Nern.* & *Affl.* doctrinam declarat punctualiter *Prat.* de *Franch.* decr. 601 anno 1545 doctibus sequentibus.

74 Insuper in causa dict. caput. undas potest Ecclesiasticus iudicem eligere in uno tantum causa denegate iustitiae a facultati, unde si recte via ad eum recurrat, jure non potest, & sic recte procedet decisio illius rectus, cum extra causam iurisdictionis eligat iudicem penitus incompetente, in longo tamen distans erit causa, in quo vidua Principe eligit, quem pro competenti, a peculiari iudice iurisdictione determinatum habet, non in uno causa tantum denegate iustitiae.

75 Adit postea ad idem probandum, quod nos. gloss. in versicu[lo] certus in dict. caput. 1. ibi quod certus index datus est, quod *gloss.* foliuit contrarium de ead. hoc de res. vbi 73 vobis, vel plures iudices incerti ex praeiugio nulliter intelliguntur concessi, fecit tamendit *gloss.* quando certus iudex datur, ex quo inferre vult *Affl.* quod 74 quando reus sub uno certo tantum iudice debet concueri iniurium effet si a vidua, vel miserabilis potest trahiri coram alio iudice, cuius validit[er] sit ei concedit, quod sub uno folium iudice possit coquenatur ex *Prat.* per *gloss.* caput. fed vir aliqui eruditissimus, in hoc nomine aduerter calum recte, in dict. caput. 1. nec ibi mentitur, 75 quod in specie determinante contrarium, in eo etenim tenet, ponitur causa expressius, quod si habet exemplificationem, vel praeiugium, ut non possit concueri, nisi sub uno iudice, potest tamen coram alio cognosci, vel ratione rei, vel delicti, vel contractus, & ex hoc in puncto insert ibi in versicu[lo]. C. id sp[iritu], quoniam pro s. legit. *Dominici de Sancti Genes.* in princip. & *Philippus Franci* numero 1. quod praeiugium, quod 76 quis sub uno certo iudice concueruerit recipie easdem, limitaciones, ac si etet ius communis in materia super quia disponit, & proinde cum relatio proprio iuris communis iudice reus ad Curiam Principis miserabilis trahente venire cogatur, idem relatio praeiugij iudice eis dicendam ex illo recte, & causam in specie posuerunt *Dominici* numero 3. & *Andr.* numero 3. versicu[lo] quod si alter, *Anas.* numero 8. versicu[lo] quarto quare, & *Philip.* *François* numero 3. qui dicit quid si actor, qui habet praeiugium trahendi reum coram eis iudice, an possit trahere reum se praeiugatum, qui non potest concueri, nisi sub uno certo iudice, & distinguunt, licet eorum distinctionem minus perfecte *Affl.* referat concudentes, quod quando iudices competent ex praeiugio electio sit actoris, & sic quod reum trahere possit, ita quod ex eorum dictis, & ex causa dict. caput. 1. certum est quod reus, qui debet concueri sub certo iudice ex dispositis a iure communis potest trahiri coram alio, cum tale praeiugium resipiat declarations a iure coquuntur, ut *Gemin.* & *François* in specie notant.

77 Ex quo cetera illud, quod sub oscure *Affl.* dicitur volebat quod iniuritia videatur fieri reo, qui sub uno tantum iudice debet concueri si potest alio concueri, quia illud praeiugium certi iudicis declaratur, & limitatus ex causa expressius in iure communis, inter quas precipua est, ut trahantur concuentis ad instantiam miserabilium coram Principe, ut in d. 1. unica.

78 Et eundem causam determinauit *gloss.* ad hoc singularem in *Kubr.* q. 1. unica, Cod. quando imperat. vbi conclusit, quod d. 1. unica est exceptio etiam contra illum, qui debet concueri coram extraordinario iudice ratione praeiugij, cuius quippe verba decidendo causam destruunt id quod *Affl.* in Curiali ratione praeiugij, 79 ut coram illius Magno Senescalco concueratur deducit, quod moderniores iactant ex praeiugio conceleste Administratio ratione exerciti, & ne distrahanter, qui vivunt de Arte Maris.

80 Et licet ex addit. de *Betzis* in d. *Confess.* Statuum, ut in t-

Prax. Elect. & variat. Fori. Pars II.

77

- afferti possit plures per Sacrum Consilium fuisse causas remissas non obstante electione fori facta per vias ad Confiles Artis Serici, qui habent eadem. 81 iurisdictionem priuatiue, prout Curia Admiraz, ut in cas. dec. de Franc. 722. num. 24.
- 82 Omnis quod loquitur in casibus, in quibus etiam, dabatur appellatio a dictis Confibus ad S. C. & ratio superioritatis in contrarium considerata cef- sat.

Pratermissio etiam quod in his non fuit articulus fori, & discussus, sed obliter tractatum.

- 83 Item quod decisiones ille potuerunt oriiri ex facto, quod folet communiter accidere scilicet, quod videlicet illa forum elementis sufficere conuenit, vel egif- fent super rebus mercantiam tangentibus, & ipsa ef- fente eiusdem Artis Serici, tunc enim viduam non gaudere priuilegio electionis fori, nec tecum trahere podi coram alio iudice quam Consilium Artis, vel Collegii. & iudicibus eorum, ita certum est ex iis, quae tradit, Azezedus in l. 8. C. 9. titul. 2. lib. 4. sub num. 9.

- 84 Ut neque si collega sit clericus adhuc in rebus mer- cantiz possit declinare forum collegii, secundum, Gregor. Lopez, in l. 1. tit. 4. part. 3. & Mexian. ad pragm. taxa pars conclusion. 5. num. 25. quia clerici, secundum Bald. & in gloss. cu. per Azezedum loco cu. 85 non sunt puri clerci, qui negotiorib[us] se immiscen- t[ur], & Clerici negotiorum quantum pertinet ad ne- gotiationem, iure communis laicorum vt debet l. 2. C. de Episc. & cleric. & hac de causa de negotiatione clerici apud Hispanos soluunt gabellam ex lib. 7. tit. 18. lib. 9. noue recipi.

- Quocunq[ue] tamen modi. in veritate se habuerint 87 decisiones ille reperio ego decimus secundum hanc, quam tuor, opinionem in causa vnius de collegio qui non fuit remissa, ad Sacrum Consilium euoca- 88 tus ex priuilegio pupilli, & tanen conflat Almum. Collegium habere jurisdictionem priuatiue, sicut Curia Admiraz, ut in dec. Affili. 4. & in cafo D. Hieronymus Semerina Praef. Sacri Consil. erat de Col- legio, & tamen fuit prouidens, & decimus quod debe- ret procedi in S. C. vt refert de Franc. decis. 234. num. 4. qui in alio casu Monasterij Sancte Clara idem ibi decimus refert.

- Ita quod sati liquet ex his decisiones vario obser- uatas, & pro nolita sententia melioribus facili rationibus, & si quandoque contrarium fui[re] decisum, eo forni moti fuerint sydere Consilarii, quo ab aha- pro eadem Curia in alio iuris puritudo relata per Fab. de Anna confit. 107. part. 2. causis extractis decido D. de Franc. 722.

- 89 Nec dicatur cestare electionem a Curia Admiraz, 90 quod cum Tribunal exsistat in Civitate in qua residet Princeps, vt inde deficer videatur maximum requi- scium perhorreſcentia, qui praefectio Principis ex- cludat timorem . vi cx l. 1. C. de his qui per met. m. non appeler. not. Reg. Reuens conf. 88. num. 4. lib. 1. Statuens conf. 74. num. 12. Ilinfras, Episc. Rice. decis. 84. part. 3. Registru Capital. de Imperia. question. 110. versio. 185. C. alij, de quibus apud Conf. Ader- 91. lib. controver. 100. num. 3. quandoquidem tex. d. l. 1. loquitur de eodem Tribunal, seu Curia in eodem loco, & eadem iurisdictione, in quo afflita faltim per Vicarium Princeps ex his, namque à M. C. non dari variationem ad S. C. dicit Statuens conf. 84. num. 12. & ita est causa Reg. Reu. loc. cit. & relatus a Conf. 92 Merlin. d. num. 3. ex decisione Collat. Confil. in can- fa Franc. Monoloni, cum Lucretia Dattola die 13. Iuli 1624. cum à Magna Curia vidua variasset ad Sacrum Consilium, sed Tribunal Admiratiz regit veluti per Baronem, & ideo quid mirum si tamquam à Curia Baronis eligatur forus Magna Curia Vicaria vel S. C.

- 93 Item in casu D. Rometi cit. conf. 88. num. 4. fuit facta variorum ad Sac. Cam. per Ecclesiast., & ibi causa re- manens, nec remissa, fuit decidenda per Magna Cur. &

potuit Sac. Cam. moneri in decisione etiam ex articulo variationis, dum Rometus, qui in fine conf. 89. ponit decisionem non tradit causam decisionis, eo quod tunc uti adrogatus a votis abesse cogebatur, & porciū id de facili concingere quia nanc excitatus articulus de per- horreſcentia in Civitate, in qua adiit Princeps non- ita contemnendus erat, ut non haberet Andredus, 94 qui loco centum interpretum habendas in Confite. Statuens. dicit ut Se adiutaret Virgili. ad ANAB. decisi- 95. 257. competere electio[n]em fori priuilegiatis etiam existente Rege in loco, quia nihil minus polluit officiū iudicis inferioris etiam in faciem ipsius Regis, vnde caudendum erit a Francisco de Petruscaus. 13. num. 9. cum aut quod variatio non datur a iudice superiori, & sicut Magna Curia ad Baronates, nam faltum dicit omnino, o fruplicatur (prout ipse facit) affectatur, & abique distinctione fraudis, ad rend. per nos supra sub num. 49. ex Vinc. de Franc. Atius. & Af- brille, qui sic iudicatibus pluries referit, & vere adiit in hoc praxis semper inconcusa in Mag. Cur. & Sacr. Cam. nostro ex solo miserabilium priuilegio, quod in variatione, non solum innicitur, ut ipse credit, in per- horreſcentia, cuius ratiō, nec proponi, neque ex- minari folet in variationibus, fed etiam in communi- tate litigandi, quam habent miserabiles in proprio domicilio, cum abeit timor aduersariorum, nec te- moueat tumida illa confidatio ex superioritate, aut fanciat Tribunalis Magni. Cur. in qua ranta exerci- ceatur iustitia, aut decido Sac. Cam. quam refert in fine causulis, nam & confidatio tem non restringet, & deciso illa non exiit ex his terminis, sed quia virginis, que variauerant in causa confilii ful erant heredes Ante- nus de Paulo vidue, que elegerat in forum Mag. Cu- riarii vt vidue, vnde succedebat regula reg. heres abysus D. de Indie. vbi dicitur, quod & de Petris notat ibi in fine, heredes debete consumere vbi foras defunctus debet, nec potest forum declinare, aut aliud elige- re, effigie tradito haec vulgaris, apud Vatice. consule, 136. num. 10. Vinc. de Franc. decisi. 234. latifundis Ca- fili. lib. 3. controver. 25. à num. 45. & proprie num. 47. quia priuilegiatis hares quocunq[ue] priuilegio po- tuerat fequent forum defunctu quoad item ceptam, vel contrahenda Paul. Catfr. conf. 8. cap. 1. a bona paterna, num. 2. ver. item non oblat. lib. 1. T. acus praece. lib. H. num. 5. etiam si hares clericus sit, quia tenetib[us] item coram. Justice facultari ceptam a suo defuncto apud cundam Indicem profequi, licet quod non ceptam sit vocandis coram suo iudice Ecclesiastico, Cœvur. pra- dic. cap. 8. per tor. Sord. conf. 222. lib. 2. C. decisi. 110. Gratian. dicens. 16. num. 31. C. seq. Monach. Olanni. Villabos. Ausles. Parlador. Avicandus. Gregor. La- per. & Didacus Perez, quos refert, & sequitur Hiero- nym. Zamallos præd. comm. contra com. quest. 36. pra- fessum. num. 13.

- 96 Praetermit cum Andre opinio probetur ex diutu- nissima experientia, qua si attendatur opores, quod motuum excidat, ita ut afferti amplius nequeat, ni- mirum quia cum eadem legis prouisione pendaet lectio, & variatio fori ad text. in lege cum qui certum est, in fine, D. de verbis obligatio. Affili. in Confite. Statuens. quest. decimatrix, quod pen- det vincia ex dispositione diueriam pati determina- nationem non valeat, variatio vero fit à Magna Curia ad Tribunalis inferiora etiam sicut reluctan- te quoties priuilegiata videtur, ut dixi num. 49. & certum est nunquam fuisse viduas impeditas, eo quod in Civitate metus iustus non cadat ex afflitione Excellentissimi Protreps, ergo eodem modo non debet impediari electio.

- 97 Probatur item conclusio per abducit per doctiss. Neumannum in trialat. de electione. & var. fori. graff. 2. num. 32. C. de praul. miserab. person. principe. 135. quod perhorreſcentia, qui requiratur ex Confil. Regi ad fori electionem, & sine qua electio fori non 98 datur de Francus decisi. 257. num. 5. nec iusta fit opor- tet, nec alia indiger probacione quam quia per iura-

ad fore electionem , & sine qua electio fori non datur
¶ de Francia decr. 257 num. 5. nec iulta sit oportet , nec
alia indiges probatione quam quis per iuramentum fiae-
cens , qui eligendo iuret per hoc recte , ut hinc cum
text. se l. i. Cod. de his qui per merita , & Dolores curia
excludant iustitiam metus in Curia Principis , & ex-
iusto metu non ex iniusto soleat conceidi relatio ad
pro prietas appellationem non proponitam , aut non profe-
quuntam , ex testam d. leg. 1. tam eq. a contrario sensu
ex ratione legis , ut nunc neothericos omnino amamus ,
nihil est , quod textus illi curiae affter possit ad in-
tellegendum C. consilium Statutum , que non distinguunt su-
stam metrum ab iniusto , & est intelligenda quoniam
iquid textus I. tonica C. quando Imperat . in eo quo cor-
rigit , preferunt contra miserabilis personas quarum
privilegium est , ut tempore pro ipsi facienda sit inter-
pretatio .

Sed & id probatur ex absurdo , quod oriretur in
determinatum miserabilium in Regno , & per Provin-

cias , in quibus cum degant subditii Admirantie oppo-
site vixage miserabilis litibus quas omnino deferre
coegerentur si coram iustitiariis , & praefidibus Pro-
vinciarum , qui sunt loco Magne Curie Vicarie , ex
dictis num. 24. forum eligere prolibercentur , iuxta con-
traianam sententiam pro Curia Admirantie in qua sit ,
vel ne iulta causa timor : nunc non cargo , sufficiat
considerasse , quod si potentes in Curia illa non ci-
fent , qui vivunt de Arte Maris , & parentes Admi-
nistrati , ut aiunt , procurant non affectaret remissione
pro causarum ad eius officiales , quocunq; tempor , ut &
omnium delegatorum , & iudicium particularium su-
spectum cencendam iudicium est , maxime contra
miserabiles , ad traicta per Capitulib. 3. contr. 25. num. 4. t.
in fine , Deus facit quo i. menti at .

Io. Lec. Antichitus .

APPENDIX

Ad quæst. XIV. Sectionis I. Tractatus huius Secundæ Partis,

S P M M A R I V M.

- 1 *Dobana Apulee tamquam corpus principale plura sube-
centur, que describentur, & in quo illius Tribunalis
forma, & iustitia sua consistant.*
- 2 *Tribunal Dobana habet iurisdictionem primaria-
m quod Baronis in certis temporibus.*
- 3 *Dobana Menepedium unde dicta.*
- 4 *Moderatorum est necessarius ad iusticiam expe-
diendum.*
- 5 *Moderator alterum est principalis in Dobana Foggia re-
pudens.*
- 6 *Cavalary ordinary, & extraordinarij defensores pro-
locis deputatur cum eorum scribis.*
- 7 *Dobana iurisdictionis in suo Regno, sed diverso modo exer-
cetur.*
- 8 *Aldorum magister insidem Dobana alius deputatur in
Cimia & Asula. Annum Ultra, ubi Dobanerius per
seum vel actionem exercet.*
- 9 *Dobana Apulee apeliantur omnia sa dohana coniuge
iur.*
- 10 *Membra sunt revulanda à capite.*
- 11 *Appellatio a Locumtenente Apruli ad Dobanerium.
Foggia & residentem datur.*
- Appellatio interponi confusa symbolum est relationis super-
rogatoriarum, & dependenter iudicatur.
- 12 *Iurisdictione dohana est unica.*
- 13 *Sacrum consilium, & Regia Camera qualiter sint lo-
co omniis Tribunalis, sed diversas habent altera-
rias.*

Quatenus hic de Dobana Menepedium Apulea verba fecimus, pro corona hic referre adducta per *Galeot. contra reg. 23. mon. 16. lib. 1.* occasione decisionis articuli, ut concepsio Actuarie Menepedium Apulea comprehendat etiam prouentus Actuarie Dobanensis Cuiusitatis Aquila, subordinata dicta Dobana Apulea, & recte per eundem Dobanerium, & habet tamquam vicinum corporis dictae Dobana maioris illorum autem tenor est, ut infra.

- 1 *Dobana tamquam corpus principale plura sub se
continet scilicet iurisdictionem in omnibus locatis po-
fidentes animalia, que sub Regia sive continentur in
vixi tres locationes herbagiorum pro ipsorum pa-
tatu distributa quippe, qui in zitate relata Apulea, &
ipius siccitate quasi pluvia, & aquis depulsante gre-
ges in montibus Apruli herbolisi, & frigidis, & in
Autumno in Apuliam reuertuntur per loca, & vias,
quos passus, & Regis traicturos vocant, ubi proprie-
parantur pascua, que vulgo appellantur *Rafferi*, adeo
ut ille conuentus, & annulus fluxus, & refluxus ita-
tus temporibus per certa delimitata loco sub certis
regulis capitulis, & priuilegiis pro conseruatione, &*

- augmento animalium, & successiuè commodo, sicut
compendio locatorum, & consequente Regie Curiae,
qui ex augmento riberiores percipi fructus cum iuri-
sictione priuatiua quodam omnes etiam Barones in-
fendat in certis calibus omnino, & interdum li-
mitata etiam certis temporibus, que exercetur per
Dobanerium, dohana ipsius Rectionem, & Prepositum,
cum suo Auditore, & duobus auxiliis Offi-
cialibus perpetuis, quos Credencierius vocant, qui ve-
lut Fiscales iura illius patrimonii cuentur, & generali
locationi, sive herbarum distributioni, que se Menfe
Nouembris vixit cuiusque anni præsumt aliorumque
neboriorum que inter locatos, & Ficuum occurrit
satagunt vixit Perceptorem, sive Castellanum, & alios
inferiores ministros cum suis distinguis, & recte di-
stributis ministeriis, ex quo conuenient per annorum
curricula statuto creditur processu illud adjunctum
3. *Dobana nomen (nempe pecudum) sic ipamfet do-
hana noncupatur pecudes cum cuthodis, & palio-
ribus dum in ipsius legibus, & instrucionibus (palli-
m legitur *Dire la Drana camina passa*, & dimora, &c
4. *ad iustitiam expedientiam necessariis est actorum in
Notarium ultra tradita per Ifer, qua sunt Regalia in ver-
bo postea confirmandorum Magistrorum, & principalis
est actorum Notarium dohana residente Foggia
Secretari nomine cohonestatus, ubi caput Dobana re-
fiderit Dobanerius, sub quo continentur plerique sub-
stituti actuarii, & Scribe residentes apud Caualitanos
ordinarios, & extraordinarios, qui iudices sive defen-
dores deputantur pro locatis, nequani in Provincia Cap-
itanate, cuius una est Metropolis Dobana Foggia,
led in Prouincias Bari, Hydrunti, Comitatus Moafij,
& etiam Baillacate, ubi per suum locumtenentem Doban-
erium, & per substitutum Actorum Magistrum, humemo-
lumenta, & redditus Actuarie ille vero iurisdictionem
exercet etiam in toto Regno, alter vero deputatur A-
ctorum Magister in Ciuitate Aquile, ubi idem Dobanerius
viventer Dobana Praes, & Rector, cum non
valeat de persona verobique intercessio ex loci distan-
tia, & negotiorum multitudinem per suum Vices ger-
entem iurisdictionem exercet: quod si Dobana Apulea
appellatione integra, & valuerit dohana iurisdictio
apud omnes, & singulos contingat unione vera
reali, & necessaria integralis corporis, & destinatione
Regis patris familiars, & dominii, qui ita dohanam ere-
xit denominavit, & gubernari mandauit per ipsos dor-
hane Rectiones, Aprutiunum cum Apulea vti capite ab
initio erectionis coniungens, & vniens, cur diuersis sit
statuendum quodam redditus, & prouentus actuarium non
videbatur recta ratione laudari.**
9. *Quoniam sicut concepsa, vel denominata, dohana
vnuerium corpus quodam iurisdictionem, & gubernium
concineri nemo negat, sic pariter concepsis redditibus
actuarie qui fructus sunt, & prouentus ipsius iurisdi-
ctionis, & ab ipsa procedant, & fluant necessario di-
10 cendum est comprehendere tum ex regula quod accessio-
rium*

rium , & membris sine regulanda à capite Dec. 400, 389.
num. 2. cum ratione parti formis , & qualis determinatio-
nibus resipicentia plura determinabilius .

¶ Accedit etiam quid locum cuncte Apruti appellatur ad ipsum Dohana. Præsidio Dohaniense Foglie rediguntur , ex quo etiam relatio superioritatis conue-
xionalis digne dencie evidenter ostenditur per ea que dic-
ti. Bar. in leg. cum apud s. iudic. soler. col. fin. in fin. ult. q-
vbi distinguuntur & Franch. decr. 601. num. 12. & 13. Quibus ita
mota , que pro parte Regii Elici fuerunt in discussione concurrens confidencia dicebatur
potest responderi , quatenus etiam plimō argubatur ,
quod licet iurisdictio Dohana sit unica nihilominus
¶ Actuariorum erant diuersi , & omnino officia diuersa ,
& ideo sub coequalitate redirentur , & prouinciarum dif-
fici Actiorum Magistrorum Manegescudum non concinebantur
redditus Dohaniellæ Apruti , quia separatè locantur
sicut etiam in Provinciis creantur quidam qui Ca-
vallarii vocantur inferiores indices in causis locatoriorum
cum coram verbis , nec sequi consequentiam : Doha-

na est eadem , ergo idem in Actuaria , que diuersa est
¶ cum diuersis locetur sicut in similis , licet Sacrum Consilium , & Regia Camera sive loco vnuis Tribunalis in
eadem Cuitate sub eodem Rege , & vnu corpus de
per se diuersa tamen vnu quodque ex dictis Tribuna-
libus habet scriptorias , & officia Actuariorum separa-
ta , & distincta .

Et ex his ad laudem , & gloriam omnipotentis Dei ,
etiusque Beatisissime Marie Virg. & SS. Antonii de Padua ,
Franciscique de Paula Patroonorum , & Prorectorum ,
actorum is Impensis suis hunc Tertium Sectionis , &
posteriori roco Tractatus de Eleccione , & Variacione
Faci , quem quidem Tractatum , & singula quecumq;
a me alias scripta , & fortiter scribenda correctione S.
Mariæ Ecclesiae submetto , cui in omnibus me subicio ,
quia ex nunc detrector , si quid difformum fortasse fuerit
(quod non credo) pro non scripro , uic dicto haberi
volo . Non mihi Domine , Non mihi , sed nominis tuo
da gloriam .

SERIES ARGVMENTORVM RESOLVTIONVM, ET DECISIONVM,

De quibus huius in Operis fine.

Taliter disposita, ut litt. P. paginam, litt. C. columnnam significet.

DECISIO I.

Quia censeantur esse miserabiles personae, & auctoritate gaudent privilegio fori, etiam si propria culpa tales fuerint, pag. 83.

DECISIO II.

Miserabiles qualiter commendentur, & quae nam sunt tales.
Ecce pupilli, & viduae dicitur, & potentes annoverentur inter illas, p.84.c.2.

DECISIO III.

Viduae priuilegium habent, & si conueniantur coram suo iudice inferiore posse petere remitti ad Curiam Principis, p.85. c.1.